RREO - Anexo XVII (Lei n® 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

ESPECIFICAGAO

TOTAL DE ATIVOS

SALDO TOTAL EM 31/DEZEMBRO/2013

REGISTROS EFETUADOS EM 2014

ESTADO DA BAHIA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

No bimestre

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO DE 2014

Até o bimestre
(b)

Valores em R$ 1,00

SALDO TOTAL

Direitos Futuros

Ativos Contabilizados na SPE

Contrapartida para Provisoes de PPP
TOTAL DE PASSIVOS (1)

893.416.154,00

893.416.154,00

(c)=(a+b)

893.416.154,00

893.416.154,00

Obrigagdes Nao Relacionadas a Servigos
Contrapartida para Alivos da SPE
Provisdes de PPP

GARANTIAS DE PPP (Il)

SALDO LIQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (Ill) = (1I)

250.000.000,00
(250.000.000,00)

250.000.000,00

PASSIVOS CONTINGENTES

Contraprestagdes Futuras

Riscos Néo Provisionados

Outros Passivos Contingentes
ATIVOS CONTINGENTES

(250.000.000,00)

Servigos Futuros

Outros Ativos Contingentes

FONTE: ivos Fil iros das C

DESPESAS DE PPP

Do Ente Federado

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Contrato n°30/2010 - Hospital do Subtirbio

Contrato n°02/2010 - Arena Fonte Nova

Contrato n°35/2013 - Instituto Couto Maia

Contrato n®01/2013 - Metré de Salvador e Lauro de Freitas

Das Estatais Nao-Dependentes

Contrato n® 427/2006 - Emissério Submarino

238.382.649,29
150.712.759,75
87.669.889,54

57.121.373,69
57.121.373,69

303.638.896,67
160.607.855,00
124.690.305,84
17.575.135,83
765.600,00

60.201.112,44
60.201.112,44

345.182.251,08
161.436.519,24
124.690.305,84
42.180.326,00
16.875.100,00

60.201.112,44
60.201.112,44

399.954.551,08
161.436.519,24
124.690.305,84
42.180.326,00
71.647.400,00

60.201.112,44
60.201.112,44

453.674.151,08
161.436.519,24
124.690.305,84

42.180.326,00
125.367.000,00

60.201.112,44
60.201.112,44

455.907.151,08
161.436.519,24
124.690.305,84

42.180.326,00
127.600.000,00

60.201.112,44
60.201.112,44

455.907.151,08
161.436.519,24
124.690.305,84

42.180.326,00
127.600.000,00

60.201.112,44
60.201.112,44

402.094.978,00
107.624.346,16
124.690.305,84

42.180.326,00
127.600.000,00

60.201.112,44
60.201.112,44

294.470.631,84

124.690.305,84
42.180.326,00
127.600.000,00

60.201.112,44
60.201.112,44

294.470.631,84

124.690.305,84
42.180.326,00
127.600.000,00

60.201.112,44
60.201.112,44

294.470.631,84

124.690.305,84
42.180.326,00
127.600.000,00

60.201.112,44
60.201.112,44

TOTAL DAS DESPESAS 295.504.022,98 363.840.009,11 405.383.363,52 460.155.663,52 513.875.263,52 516.108.263,52 516.108.263,52 462.296.090,44 354.671.744,28 354.671.744,28 354.671.744,28

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 23.080.634.286,15 23.823.482.316,00| 24.685.892.375,84/ 25.579.521.679,84/ 26.505.500.364,66 27.464.999.477,86 28.459.232.458,95| 29.489.456.673,97| 30.556.975.005,57 | 31.663.137.500,77| 32.809.343.078,29|

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 1,03 1,27 1,40 1,56 1,7 1,66 1,60 1,36 0,96 0,93 0,90
FONTE: SICOF/SEFAZ/SAF/COPAF. 26/03/2014 as 10:30.

NOTAS:

a) FUNDO GARANTIDOR BAIANO DE PARCERIAS (FGBP). Em outubro de 2013, o Governo do Estado da Bahia integralizou cotas no valor de R$ 250.000.000,00 no FGBP, conforme Lei Estadual n°12.610/12, alterada pela Lei n®12.912/13. O objetivo é garantir as obrigagdes pecuniarias previstas no Contrato de concessao patrocinada n°01/2013. Este contrato registra

que a garantia sera de R$ 250.000.000,00 desde a implantagao até o 24°més. Do 25° até o 42° o valor sera reduzido para R$ 200.000.000,00 e, partir dai, correspondera a 06 contraprestagdes mensais maximas. Ressalte-se que para o primeiro bimestre de 2014, ndo ha proviséo de pagamento de obrigages pecuniarias.

) ESTATAL NAO DEPENDENTE. Contrato de concessao administrativa n? 427/2006, celebrado em 27/12/2006, visando a Construgéo e Operagao do Sistema de Disposigao Oceanica do Jaguaribe, que compreende a ampliagéo da Estagao Elevatria do Saboeiro, implantagao de Linhas de Recalque, construgdo de Estagdo de Condicionamento Prévio e implantagao dos
Emissarios Terrestre e Submarino. A Concessionaria Jaguaribe S/A, empresa contratada por prazo de 18 (dezoito) anos, sendo que, o prazo inicial para a execugao das obras era de 2 (dois) anos, mais um més de pré-operagao, porém, este prazo foi alongado, via aditivo celebrado com a concessionaria. O inicio das obras se deu no més de junho de 2008 e o inicio das

operagdes se deu em maio de 2011, com inicio do pagamento das Contraprestacoes a partir de junho de 2011. Saliente-se que, por se tratar de estatal ndo dependente, ndo deveréo ser cor

dezembro de 2013, é de R$ 5.016.759,37. A contabilizagdo deste contrato dar-se-a na estatal nao dependente e nao havera repercussao no balango do Estado.

c) ENTE FEDERADO. Quatro contratos celebrados até esta data:

as

para fins de compr

1to da receita corrente liquida do Estado conforme preconiza a Lei pertinente. O valor da contraprestacdo mensal, a partir de

) Contrato de concessao administrativa n°02/2010, celebrado em 21/01/2010, visando a reconstrugao e operagao do Estadio Octavio Mangabeira (Fonte Nova), que compreende a demolicao e reconstrugao de estadio de futebol que sediara jogos da COPA 2014. A Concessionaria Fonte Nova Negécios e Participagdes S.A foi contratada pelo periodo de 35 (trinta e cinco)
anos, sendo de 3 (trés) anos o prazo para execugao das obras. O valor da contraprestagédo mensal, a partir de dezembro de 2013, é de R$ 10.390.858,82. O valor dos ativos contabilizados na Concessionaria séo concernentes aos registrados nas Demonstragoes Financeiras de 2012.

2) Contrato de concessao administrativa n°30/2010 para gestéo e operagao de unidade hospitalar denominada Hospital do Suburbio, celebrado em 28/05/2010, com o Consércio PRODAL. A unidade passou a operar em setembro de 2010 e o prazo contratual é de 10 anos. Em 23/03/2012 foi celebrado aditivo para reequilibrio econémico financeiro do contrato, com

ampliagéo de 25% no nimero total de leitos da unidade e aumento de 20 leitos de UTI. A contraprestagédo mensal, a partir de fevereiro de 2014, é de R$ 13.453.043,27. O valor dos ativos contabilizados na Concessionaria sao concernentes aos registrados nas Demonstragdes Financeiras de 2012.

) Contrato de concessao administrativa n° 35/2013, celebrado em 20/05/2013, para a prestacao de servigos nao assistenciais precedida da construcéo da unidade hospitalar Instituto Couto Maia. A Concessionaria Couto Maia Construgdes e Servigos Nao Clinicos S/A foi contratada pelo periodo de 21(vinte e um) anos e 4 (quatro) meses, sendo 1 (um) ano e 4 (quatro)
meses de investimentos e realizagdo de atividades pré-operacionais e 20 (vinte) anos de operagao. A previsdo para o inicio dos servicos é setembro de 2014. O valor da contrapresta¢@o anual maxima sera de R$ 42.180.326,00.

4) Contrato de concessao patrocinada n°01/2013, celebrado em 15/10/2013, para a implantagao e operagao do Sistema Metroviario de Salvador e Lauro de Freitas. A Concessionaria Companhia do Metr6 de Salvador foi contratada pelo periodo de 30 (trinta) anos. A previsdo para o inicio dos servigos é setembro de 2014. O valor da contraprestagao anual méaxima sera de
R$ 127.600.000,00.



