

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO DE 2014

RREO - Anexo XVII (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

Valores em R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31/DEZEMBRO/2013 (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2014		SALDO TOTAL (c) = (a + b)
		No bimestre	Até o bimestre (b)	
TOTAL DE ATIVOS	893.416.154,00	-	-	893.416.154,00
Direitos Futuros		-	-	-
Ativos Contabilizados na SPE	893.416.154,00	-	-	893.416.154,00
Contrapartida para Provisões de PPP		-	-	-
TOTAL DE PASSIVOS (I)	-	-	-	-
Obrigações Não Relacionadas a Serviços		-	-	-
Contrapartida para Ativos da SPE		-	-	-
Provisões de PPP		-	-	-
GARANTIAS DE PPP (II)	250.000.000,00	-	-	250.000.000,00
SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II)	(250.000.000,00)	-	-	(250.000.000,00)
PASSIVOS CONTINGENTES	-	-	-	-
Contraprestações Futuras		-	-	-
Riscos Não Provisionados		-	-	-
Outros Passivos Contingentes		-	-	-
ATIVOS CONTINGENTES	-	-	-	-
Serviços Futuros		-	-	-
Outros Ativos Contingentes		-	-	-

FONTE: Demonstrativos Financeiros das Concessionárias.

DESPESAS DE PPP	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Do Ente Federado	238.382.649,29	303.638.896,67	345.182.251,08	399.954.551,08	453.674.151,08	455.907.151,08	455.907.151,08	402.094.978,00	294.470.631,84	294.470.631,84	294.470.631,84
Contrato nº 30/2010 - Hospital do Subúrbio	150.712.759,75	160.607.855,00	161.436.519,24	161.436.519,24	161.436.519,24	161.436.519,24	161.436.519,24	107.624.346,16	-	-	-
Contrato nº 02/2010 - Arena Fonte Nova	87.669.889,54	124.690.305,84	124.690.305,84	124.690.305,84	124.690.305,84	124.690.305,84	124.690.305,84	124.690.305,84	124.690.305,84	124.690.305,84	124.690.305,84
Contrato nº 35/2013 - Instituto Couto Maia	-	17.575.135,83	42.180.326,00	42.180.326,00	42.180.326,00	42.180.326,00	42.180.326,00	42.180.326,00	42.180.326,00	42.180.326,00	42.180.326,00
Contrato nº 01/2013 - Metrô de Salvador e Lauro de Freitas	-	765.600,00	16.875.100,00	71.647.400,00	125.367.000,00	127.600.000,00	127.600.000,00	127.600.000,00	127.600.000,00	127.600.000,00	127.600.000,00
Das Estatais Não-Dependentes	57.121.373,69	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44
Contrato nº 427/2006 - Emissário Submarino	57.121.373,69	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44	60.201.112,44
TOTAL DAS DESPESAS	295.504.022,98	363.840.009,11	405.383.363,52	460.155.663,52	513.875.263,52	516.108.263,52	516.108.263,52	462.296.090,44	354.671.744,28	354.671.744,28	354.671.744,28
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)	23.080.634.286,15	23.823.482.316,00	24.685.892.375,84	25.579.521.679,84	26.505.500.364,66	27.464.999.477,86	28.459.232.458,95	29.489.456.673,97	30.556.975.005,57	31.663.137.500,77	32.809.343.078,29
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%)	1,03	1,27	1,40	1,56	1,71	1,66	1,60	1,36	0,96	0,93	0,90

FONTE: SICOF/SEFAZ/SAF/COPAF. 26/03/2014 às 10:30.

NOTAS:

a) **FUNDO GARANTIDOR BAIANO DE PARCERIAS (FGBP).** Em outubro de 2013, o Governo do Estado da Bahia integralizou cotas no valor de R\$ 250.000.000,00 no FGBP, conforme Lei Estadual nº 12.610/12, alterada pela Lei nº 12.912/13. O objetivo é garantir as obrigações pecuniárias previstas no Contrato de concessão patrocinada nº 01/2013. Este contrato registra que a garantia será de R\$ 250.000.000,00 desde a implantação até o 24º mês. Do 25º até o 42º o valor será reduzido para R\$ 200.000.000,00 e, partir daí, corresponderá a 06 contraprestações mensais máximas. Ressalte-se que para o primeiro bimestre de 2014, não há provisão de pagamento de obrigações pecuniárias.

b) **ESTATAL NÃO DEPENDENTE.** Contrato de concessão administrativa nº 427/2006, celebrado em 27/12/2006, visando a Construção e Operação do Sistema de Disposição Oceânica do Jaguaribe, que compreende a ampliação da Estação Elevatória do Saboeiro, implantação de Linhas de Recalque, construção de Estação de Condicionamento Prévio e implantação dos Emissários Terrestre e Submarino. A Concessionária Jaguaribe S/A, empresa contratada por prazo de 18 (dezito) anos, sendo que, o prazo inicial para a execução das obras era de 2 (dois) anos, mais um mês de pré-operação, porém, este prazo foi alongado, via aditivo celebrado com a concessionária. O início das obras se deu no mês de junho de 2008 e o início das operações se deu em maio de 2011, com inicio do pagamento das Contraprestações a partir de junho de 2011. Saliente-se que, por se tratar de estatal não dependente, não deverão ser contabilizadas as despesas para fins de comprometimento da receita corrente líquida do Estado conforme preconiza a Lei pertinente. O valor da contraprestação mensal, a partir de dezembro de 2013, é de R\$ 5.016.759,37. A contabilização deste contrato dar-se-á na estatal não dependente e não haverá repercussão no balanço do Estado.

c) **ENTE FEDERADO.** Quatro contratos celebrados até esta data:

1) Contrato de concessão administrativa nº 02/2010, celebrado em 21/01/2010, visando a reconstrução e operação do Estádio Octávio Mangabeira (Fonte Nova), que compreende a demolição e reconstrução do estádio de futebol que sediará jogos da COPA 2014. A Concessionária Fonte Nova Negócios e Participações S.A foi contratada pelo período de 35 (trinta e cinco) anos, sendo de 3 (três) anos o prazo para execução das obras. O valor da contraprestação mensal, a partir de dezembro de 2013, é de R\$ 10.390.858,82. O valor dos ativos contabilizados na Concessionária são concorrentes aos registrados nas Demonstrações Financeiras de 2012.

2) Contrato de concessão administrativa nº 30/2010 para gestão e operação de unidade hospitalar denominada Hospital do Subúrbio, celebrado em 28/05/2010, com o Consórcio PRODAL. A unidade passou a operar em setembro de 2010 e o prazo contratual é de 10 anos. Em 23/03/2012 foi celebrado aditivo para reequilíbrio econômico financeiro do contrato, com ampliação de 25% no número total de leitos da unidade e aumento de 20 leitos de UTI. A contraprestação mensal, a partir de fevereiro de 2014, é de R\$ 13.453.043,27. O valor dos ativos contabilizados na Concessionária são concorrentes aos registrados nas Demonstrações Financeiras de 2012.

3) Contrato de concessão administrativa nº 35/2013, celebrado em 20/05/2013, para a prestação de serviços não assistenciais precedida da construção da unidade hospitalar Instituto Couto Maia. A Concessionária Couto Maia Construções e Serviços Não Clínicos S/A foi contratada pelo período de 21(vinte e um) anos e 4 (quatro) meses, sendo 1 (um) ano e 4 (quatro) meses de investimentos e realização de atividades pré-operacionais e 20 (vinte) anos de operação. A previsão para o início dos serviços é setembro de 2014. O valor da contraprestação anual máxima será de R\$ 42.180.326,00.

4) Contrato de concessão patrocinada nº 01/2013, celebrado em 15/10/2013, para a implantação e operação do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas. A Concessionária Companhia do Metrô de Salvador foi contratada pelo período de 30 (trinta) anos. A previsão para o início dos serviços é setembro de 2014. O valor da contraprestação anual máxima será de R\$ 127.600.000,00.